und 2. November 1848 von Daniel I. Schuller; Erlebnisse aus dem Feldzuge gegen die Insurgenten waehrend dem Kriege in Siebenbürgen im Jahre 1848/49 von Samuel Elsen și Chronik Johann Bürger*), d. Ceușianu reconstitue istoria anului de năpastă ce s'a abătut asupra Reghinului dela 3/15 Mai 1848 până la 6 Iulie 1849, data intrării armatei rușești în orașelul de pe valea Mureșului.

Din însemnările pe care protopopul Branea le-a intercalat în „protocolul poruncilor bisericești”, se încheagă chipul unui om luminat, cu o limpede viziune a situației generale a Ardealului și cu un just instinct pentru înțelegerea destinului românesc.